
 

 
 

МУНІЦИПАЛЬНА КА-

ЗЕННА УСТАНОВА 

«ВІДДІЛ ОСВІТИ 

АДМІНІСТРАЦІЇ 

СОВЄТСЬКОГО РАЙ-

ОНУ РЕСПУБЛІКИ 

КРИМ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕ-

НИЕ 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВА-

НИЯ АДМИНИСТРА-

ЦИИ СОВЕТСКОГО 

РАЙОНА РЕСПУБ-

ЛИКИ КРЫМ» 

МУНИЦИПАЛЬ 

ДЕВЛЕТ МУЭС-

СИСЕСИ «КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИ СО-

ВЕТСКИЙ РАЙОН 

МЕМУРИЕТИНИНЪ 

ТАСИЛЬ БОЛЮГИ» 

297200, пгт. Советский, ул. Механизаторов, 1, тел.: 9-13-97, факс: 9-31-58, e-mail: sovro@sovmo.rk.gov.ru 
 

ПРИКАЗ 
 

«30»  сентября  2024 г.                п. Советский                                       № 361 

 

Об организации методической    ра-

боты с педагогическими   работни-

ками     Советского района Респуб-

лики Крым в 2024-2025 учебном 

году 
 

В соответствии с Законом Российской Федерации № 273-ФЗ от 29.12.2012 

«Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики Крым»            

№131–ЗРК от 17.07.2015 «Об образовании в Республике Крым», во исполнение 

приказа МКУ «Отдел образования администрации Советского района Респуб-

лики Крым от 01.02.2021 № 26 «Об утверждении положения о методической ра-

боте в системе общего образования Советского района Республики Крым» с це-

лью реализации  Федеральных государственных стандартов образования и при-

оритетных направлений образовательной политики,  научно-методического со-

провождения содержания образования, создания информационных и методиче-

ских условий для  развития профессионального потенциала и творчества педаго-

гических работников Советского района Республики Крым 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. план проведения районных организационно-методических меропри-

ятий (приложение 1); 

1.2.    состав районного методического совета (приложение 2); 

1.3.     руководителей районных методических объединений (приложение 3); 



1.4. распределение обязанностей педагогических работников информаци-

онно-методического отдела МБУ ДО Советский ЦДЮТ   (приложение 4); 

2. Организовать деятельность муниципальной методической службы в соот-

ветствии с положением о методической работе в системе образования Совет-

ского района Республики Крым. 

3. Организовать в 2024-2025 учебном году методическую работу в образова-

тельных учреждениях Советского района Республики Крым в соответствии с 

проблемой «Создание единого образовательного пространства, ориентирован-

ного на самореализацию участников образовательного процесса, обучение и вос-

питание конкурентоспособного, практико-ориентированного ученика, путем со-

вершенствования образовательного процесса в условиях модернизации образо-

вания».  

4. Организовать   работу: 

4.1. постоянно действующих семинаров (приложение 5); 

4.2. творческих групп участников учебно-воспитательного процесса (прило-

жение 6). 

 

5. Руководителям образовательных учреждений: 

5.1. Организовать методическую работу в 2024-2025 учебном году в соответ-

ствии с Положением о методической работе в системе образования Советского 

района Республики Крым. 

5.2. Спланировать работу методических советов и методических объединений: 

классных руководителей, учителей начальных классов, учителей предметов гу-

манитарного цикла, учителей предметов естественно-математического цикла, 

воспитателей и др. 

5.3. Обеспечить участие всех педагогических работников в работе методических 

объединений в образовательных учреждениях и на муниципальном уровне. 

 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

7. Настоящий приказ разместить на сайте МКУ «Отдел образования администра-

ции Советского района Республики Крым». 

 

 

 

 

Начальник                                                                                        В. И. Акуленко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МКУ «Отдел образования ад-

министрации Советского района Респуб-

лики Крым» от 30.09.2024  №_361 

 

План-график  

 проведения районных организационно-методических мероприятий 

 в 2024-2025 учебном году 

                                       

1. Районные методические объединения 

№ тема сроки ответственные 

1 Об особенностях преподавания учебных пред-

метов в общеобразовательных учреждениях 

Советского района Республики Крым в теку-

щем учебном году. 

август Руководители РМО, мето-

дисты 

2 В соответствии с планом работы РМО ноябрь Руководители РМО, мето-

дисты 

3 В соответствии с планом работы РМО март Руководители РМО, мето-

дисты 

 

2. Инструктивно-методические совещания заместителей директоров  

№ тема сроки ответственные 

1 В соответствии с планом работы  Ежемесячно, вто-

рой вторник  

Рябова М.Ф., 

методисты 

 

3. Семинары-практикумы  

     

п/п 
Категория 

участников 

Темы семинаров Сроки   

проведе-

ния 

Ответственные 

 Руководи-

тели ОУ 

Организация внутришколь-

ного контроля и обеспече-

ние материально-техниче-

ских условий реализации 

учебных программ предме-

тов области “Искусство”  

ноябрь 

2024 

Соловьёва Е.А.,  

МБОУ «Советская СШ № 

1» 

  Организация внутришколь-

ного контроля и обеспече-

ние материально-техниче-

ских условий реализации 

учебных программ пред-

мета  “Труд (технология)” 

декабрь 

2024 

Соловьёва Е.А.,  

МБОУ "Некрасовская 

СШ» 

  Организация внутришколь-

ного контроля и обеспече-

ние  материально-техниче-

ской базы учебных занятий 

предметной области 

“ОБЗР” 

февраль 

2025 

Соловьёва Е.А.,  

МБОУ "Советская СШ № 

2 им. Героя Советского 

Союза П.П.Исаичкина» 



 Молодые 

учителя 

Семинары “Школа моло-

дого учителя” 

октябрь 

2024 

Декабрь 

2024 

Март 

2025 

Рябова М. Ф., заместитель  

директора МБУ ДО “Со-

ветский ЦДЮТ”, 

Загоруй Л.А., методист 

МБУ ДО “Советский 

ЦДЮТ” 

 Учителя 

начальных 

классов  

Семинар “Актуальные во-

просы преподавания моду-

лей предметной отрасли 

ОРКСЭ в условиях реализа-

ции ФГОС в редакции 

2023года” 

ноябрь 

2024 

Загоруй Л.А., методист 

МБУ ДО “Советский 

ЦДЮТ” Макаренко В. А., 

Муслединова Э. А., руко-

водители РМО учителей 

начальных классов  

 Учителя 

начальных 

классов 

Формирование навыков ис-

пользования фондов оце-

ночных средств, аналогич-

ных федеральным, приме-

нения критериального оце-

нивания при проведении 

ВПР 

Февраль 

2024 года 

Загоруй Л.А. 

методист МБУ ДО “Со-

ветский ЦДЮТ” Мака-

ренко В. А., Муслединова 

Э. А., руководители РМО 

учителей начальных клас-

сов 

 Педагоги-

навигаторы  

Ранняя профориентация как 

способ социализации и 

адаптации обучающихся в 

рамках Проекта “Билет в 

будущее” 

октябрь 

2024 

Чепа Т.Е.,методист МБУ 

ДО “Советский ЦДЮТ”, 

Хмелевская В.А., МБОУ 

“Советская СШ №2 им. 

Героя Советского Союза 

П.П. Исаичкина” 

 Педагоги-

организа-

торы, совет-

ники дирек-

торов по 

воспитанию 

Система работы по органи-

зации взаимодействия 

участников образователь-

ных отношений с детскими 

общественными объедине-

ниями 

Декабрь 

2023 

 

 

 

Рябова М.Ф., 

Ибрагимова С.В., 

МБОУ «Краснофлотская 

СШ» 

 Учителя 

русского 

языка 

«ВПР как средство  диагно-

стирования функциональ-

ной грамотности у  школь-

ников» 

март 2025 

 

 

 

Аблялимова Ф.М. 

МБОУ «Советская СШ № 

3 с крымскотатарским 

языком обучения» 

  Учителя 

истории и 

общество-

знания 

Итоги мониторинга препо-

давания предметов “Исто-

рия” и “Обществознание”, 

пути повышения качества 

образовательных результа-

тов 

Февраль 

2025 

 

 

 

Ковальчук С.А. 

Вансаровская И.В. 

 

 Старшие 

воспитатели 

Конкурсное движение как 

эффективный инструмент 

профессионального разви-

тия педагога 

Ноябрь 

2024 

 

Каракина Э.Т. 

Кадырова Асье Аметовна, 

старший воспитатель 

МБДОУ “Прудовский дет-

ский сад “Аленушка” 

 Учителя 

биологии  

  

Организация системы уроч-

ной и внеурочной деятель-

ности по предметам есте-

ственнонаучной направлен-

ности с использованием 

Апрель 

2025  

Аблялимова Ф.М., 

Решитова Л. И. руководи-

тель РМО  

 



оборудования «Точка ро-

ста» 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу МКУ «Отдел образования ад-

министрации Советского района Респуб-

лики Крым» от 30.09.2024  №_361 

 

Состав районного методического совета 

Рябова М.Ф. – заместитель директора МБУ ДО «Центр детского и юношеского творчества», 

председатель совета;       

Каракина Э.Т. – методист информационно-методического отдела МБУ ДО «Центр детского 

и юношеского творчества», секретарь   совета. 

Члены методического совета 

Аблялимова Ф.М. – методист информационно-методического отдела МБУ ДО «Центр дет-

ского и юношеского творчества»; 

Аксютец М.П. – зам.директора по УВР МБОУ «Советская СШ № 1»; 

Вансаровская И.В. - методист информационно-методического отдела МБУ ДО «Центр дет-

ского и юношеского творчества»; 

Загоруй Л.А. - методист информационно-методического отдела МБУ ДО «Центр детского и 

юношеского творчества»; 

Ковальчук С.А.- методист информационно-методического отдела МБУ ДО «Центр детского и 

юношеского творчества»;  

Кондырева П.И. – учитель МБОУ «Раздольненская СШ»; 

Маляр И.В. – заведующая ТПМПК МБУ ДО «Центр детского и юношеского творчества»;  

Мемедеминова Н.Э. - зам. директора по УВР МБОУ «Советская  СШ № 3 с крымскотатарским 

языком обучения»; 

Путинцева Е.В. -  заведующий МБДОУ «Чапаевский детский сад «Орешек». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу МКУ «Отдел образования ад-

министрации Советского района Респуб-

лики Крым» от 30.09.2024  №_361 

 

 

Руководители районных методических объединений 

 

№ РМО Руководители 

1.  Зам.директоров по УВР Аксютец М.П. – зам.директора по УВР МБОУ «Советская 

СШ №1» 

2.  Начальные классы 

 

Муслединова Э.А. – учитель МБОУ «Советская  СШ № 3 

с крымскотатарским языком обучения»; 

Макаренко В.А. – учитель МБОУ «Советская СШ № 1» 

3.  Русский язык и литература Джалилова Л.Ш.- учитель МБОУ «Советская СШ №3 с 

крымскотатарским языком обучения» 

4.  Крымскотатарский язык и 

литература 

Асанова Ф.Р. -  учитель МБОУ «Советская  СШ №3 с 

крымскотатарским языком обучения» 

5.  Иностранный язык Несчетная Н.И. -  учитель иностранного языка МБОУ 

«Советская СШ №1» 

6.  История и обществознание Вансаровская И.В. - учитель МБОУ «Советская СШ №1» 

7.  Практические психологи Хмелевская В.А., практический психолог МБОУ «Совет-

ская СШ № 2» 

8.  Математика  Кондырева П.И., учитель МБОУ «Раздольненская СШ», 

9.  Информатика   Куркчи И.Э., учитель МБОУ «Ильичевская СШ» 

10.  Физика и астрономия Вареникова И.А., учитель МБОУ«Черноземненская СШ» 

11.  География Архипова Н.Н., учитель МБОУ «Ильичевская  СШ» 

12.  Биология, химия Решитова Л. И. , учитель МБОУ «Советская  СШ №3 с 

крымскотатарским языком обучения» 

13.  Физическая культура Коваленко Е.А., учитель МБОУ «Заветненская СШ им. 

Крымских партизан» 

14.  Труд (технология) Соляник Т.Ю., учитель МБОУ «Некрасовская СШ» 

15.  Художественно-эстетиче-

ский цикл (ИЗО, МХК, му-

зыка) 

Аршанский Е.С., учитель МБОУ «Советская СШ № 1» 

16.  ОБЗР Татарчук В.А., учитель МБОУ «Советская СШ № 2 

им.Героя Советского Союза П.П.Исаичкина» 

17.  Библиотекари Османова З. Р., библиотекарь МБОУ «Советская СШ № 3 

с крымскоатарским языком обучения» 

18.  Педагоги-организаторы  и 

руководители ШМО кл. ру-

ководителей 

Железная С.Н., педагог-организатор МБОУ «Некрасовская  

СШ»,  Османова С.С., руководитель ШМО классных руко-

водителей МБОУ «Советская СШ №3 с крымскотатарским 

языком обучения» 

19.  Старшие воспитатели ДОУ Кадырова А.А., старший воспитатель МБДОУ «Прудов-

ский детский сад «Алёнушка» 

20.  Специалисты 

сопровождения инклюзив-

ного образования 

Домрачева Е.В. - педагог-психолог МБОУ «Советская 

СШ № 1» 

 

21. Педагоги дополнительного 

образования образователь-

ных учреждений 

Колпакова М.А. - директор МБУ ДО “Советский ЦДЮТ” 



Приложение 4 

к приказу МКУ «Отдел образования ад-

министрации Советского района Респуб-

лики Крым»  от 30.09.2024  №_361 

 

Распределение обязанностей между педагогическими работниками 

информационно-методического отдела 

 

Рябова М.Ф. -  осуществляет общее руководство работой информационно-методического от-

дела, организует информационно-аналитическое сопровождение деятельности образователь-

ных учреждений, курирует проведение диагностических и мониторинговых мероприятий, яв-

ляется ответственным исполнителем за реализацию муниципальной системы управления и 

оценки качества образования (МСУОКО), курирует реализацию проектов предпрофессио-

нального образования; 

Аблялимова Ф.М. - курирует работу учителей русского языка и литературы, иностранных язы-

ков, математики, физики, крымскотатарского языка и литературы, информатики, биологии, 

химии, географии.  Координирует работу с одаренными обучающимися, в том числе проведе-

ние 1 и 2 этапа Всероссийских олимпиад, сопровождение творческих конкурсов литератур-

ного направления; 

Вансаровская И.В. – курирует проведение научно-исследовательских конкурсов МАН, ту-

ристско-краеведческих мероприятий ЦДЮТК, эколого-биологических мероприятий и конкур-

сов ЭБЦ;  

Загоруй Л. А.  - курирует работу школы молодых педагогов, учителей начальных классов, ор-

ганизацию работы со школами с низкими образовательными результатами, координацию уча-

стия педагогов и обучающихся в программах образовательного центра «Сириус» и РЦО 

 “Импульс”,  в программе «Школа Минпросвещения России», сопровождает деятельность 

наставников, школьных театров, инновационных площадок; 

Мавлитова Э.В.  – курирует организацию воспитательной работы (в том числе ученическое 

самоуправление, работу по обеспечению финансовой грамотности обучающихся; 

Каракина Э.Т. – курирует методическую работу в дошкольных образовательных учреждениях, 

учителей художественно-эстетического цикла и технологии, осуществляет сопровождение 

конкурсов художественной направленности и педагогического мастерства; 

Ковальчук С.А. – курирует учителей истории и обществознания, физической культуры, основ 

безопасности и защиты Родины, осуществляет координацию работы по повышению квалифи-

кации педагогов, сопровождает процесс аттестации педагогических работников;  

Маляр И.В. – организует работу ТПМПК, курирует деятельность психологов и социальных 

педагогов, специалистов сопровождения инклюзивного образования; 

Чепа Т.Е. -   курирует организацию профориентационной  работы; 

Чикиева Д.Х. - курирует дополнительное образование; 

Эмирвелиева А.Э., сопровождает деятельность библиотекарей, ведет организационно-методи-

ческую работу по библиотечным фондам, курирует преподавание предмета ОРКСЭ и ОДНКР, 

координирует взаимодействие с обществом «Знание», реализацию проекта «Пушкинская 

карта», курирует сбор информации по выполнению постановлений, распоряжений.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу МКУ «Отдел образования ад-

министрации Советского района Респуб-

лики Крым» от 30.09.2024  №_361 

 

 

Постоянно действующие семинары 
 

  № категория руководители 

1. Руководители ОУ Соловьёва Е. А. -  заместитель начальника МКУ «От-

дел образования администрации Советского района 

Республики Крым»  

2. Заместители директоров  Ковалева Т.В., зав. сектором дошкольного, основного и 

общего   среднего образования МКУ «Отдел образова-

ния Советского района Республики Крым»     

Рябова М.Ф., зам. директора МБУ ДО «Советский 

ЦДЮТ» 

3. Преподаватели-организа-

торы ОБЗР 

Татарчук В.А., руководитель РМО преподавателей-ор-

ганизаторов ОБЖ совместно с военным комиссариатом 

Республики Крым по Нижнегорскому и Советскому 

районам.  

4 Учителя-предметники Методисты информационно-методического отдела 

МБУ ДО «Центр детского и юношеского творчества» 

5 Педагоги-психологи и со-

циальные педагоги 

Маляр И.В.  – заведующая ТПМПК МБУ ДО «Центр 

детского и юношеского творчества» 

6 Библиотекари  Эмирвелиева А.Э. – методист информационно-методи-

ческого отдела МБУ ДО «Центр детского и юноше-

ского творчества» 

7 Специалисты сопровожде-

ния инклюзивного и 

надомного обучения 

Маляр И.В.  – заведующая ТПМПК МБУ ДО «Центр 

детского и юношеского творчества» 

8 Работники дошкольных 

учреждений 

 

Каракина Э.Т. - методист информационно-методиче-

ского отдела МБУ ДО «Центр детского и юношеского 

творчества» 

9 Школа молодых педагогов Загоруй Л.А. - методист информационно-методиче-

ского отдела МБУ ДО «Центр детского и юношеского 

творчества». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

к приказу МКУ «Отдел образования ад-

министрации Советского района Респуб-

лики Крым» от 30.09.2024  №_361 

 

Творческие группы участников учебно-воспитательного процесса 

 

№ наименование Состав творческих групп 

1. Творческая группа 

учителей русского 

языка и литературы 

Аблялимова Ф.М.,  методист информационно-методиче-

ского отдела МБУ ДО «Центр детского и юношеского 

творчества»,  Джалилова Л.Ш.- учитель МБОУ «Совет-

ская СШ №3 с крымскотатарским языком обучения»,  Са-

лидинова Д.И., учитель МБОУ «Советская СШ № 1»,   

Овсянникова З.П.- учитель МБОУ «Советская СШ№1»; 

Однокоз В.Н., учитель МЮОУ «Красногвардейская СШ», 

Чистикова Н.В., учитель МБОУ «Ильичевская СШ» 

2. Творческая группа 

учителей математики  

Кондырева П.И., учитель МБОУ «Раздольненская СШ», 

руководитель РМО; Аджикелямова З.Б.,учитель МБОУ 

«Советская СШ № 3 с крымскотатарским языком обуче-

ния»; Исаева Н.В., учитель МБОУ «Советская СШ № 1»;   

3. Творческая группа 

учителей информатики 

Куркчи И.Э., учитель МБОУ «Ильичевская СШ», руково-

дитель РМО; 

Харьковец А.И., учитель МБОУ «Советская СШ № 1»;   

Цаплина О.Н., учитель МБОУ «Заветненская СШ им. 

Крымских партизан»; 

Смеянова Т.В. – учитель МБОУ «Пушкинская СШ». 

4. Творческая группа 

учителей иностран-

ного языка 

Несчетная Н.И., учитель МБОУ «Советская СШ № 1», ру-

ководитель РМО; Бирюкова И.В. – учитель МБОУ 

«Дмитровская СШ»; Савуляк  В.Б.- учитель МБОУ «Со-

ветская СШ № 1»;  

5. Творческая группа 

учителей физики и 

астрономии 

Вареникова И.А.,учитель МБОУ «Черноземненская СШ», 

руководитель РМО; Смирнова А.А.- учитель МБОУ «Ча-

паевская СШ»; Каракаш  Т.Н. – учитель МБОУ «Некра-

совская СШ»;  

6. Творческая группа 

учителей крымскота-

тарского  языка и ли-

тературы 

Асанова Ф.Р.- учитель МБОУ «Советская СШ №3 с 

крымскотатарским языком обучения», руководитель 

РМО; Насурлаева Л.Ф.-  учитель МБОУ «Советская СШ 

№3 с крымскотатарским языком обучения»; Картакаева 

З.Р., учитель МБОУ «Заветненская СШ им. Крымских 

партизан»; 

7. Творческая группа 

учителей химии 

Решитова Л.И., учитель МБОУ «Советская СШ №3 с 

крымскотатарским языком обучения» - руководитель 

РМО; Калюжный С. В., учитель МБОУ «Ильичевская 

СШ»;  Короткова М.В., учитель МБОУ «Советская СШ 

№1»;  



8. Творческая группа 

учителей биологии 

Решитова Л. И. учитель МБОУ «Советская СШ №3 с 

крымскотатарским языком обучения», руководитель 

РМО; Алимова Н.Н., учитель МБОУ «Некрасовская  

СШ»; Василакина Н. А., учитель МБОУ «Советская СШ 

№ 2»; Ревнюк Е.Н., учитель МБОУ «Советская СШ № 1»; 

Пиц В.В., учитель МБОУ «Заветненская СШ им. Крым-

ских партизан»; 

9. Творческая группа 

учителей географии 

Архипова Н.Н., учитель МБОУ «Ильичевская СШ», руко-

водитель РМО; Железная С. Н., учитель МБОУ «Некра-

совская СШ»; Погребняк Н.Ю., учитель МБОУ «Прудов-

ская СШ»; Краденова Т.П., учитель МБОУ «Дмитровская 

СШ» 

10. Творческая группа 

учителей истории и 

обществознания 

Вансаровская И.В.- учитель МБОУ «Советская СШ №1» - 

руководитель РМО; Федорова  Н.В.- учитель МБОУ 

«Черноземненская  СШ»; Мирошник Л.Б.- учитель МБОУ 

«Дмитровская СШ»;  

11. Творческая группа пе-

дагогов-психологов 

Хмелевская В.А., педагог-психолог МБОУ «Советская 

СШ № 2» - руководитель РМО; Груздева К.С., педагог-

психолог МБОУ «Красногвардейская СШ»; Архипов Д.Е. 

- педагог-психолог МБОУ «Ильичевская СШ» 

12. Творческая группа 

старших воспитателей 

Кадырова А.А., старший воспитатель МБДОУ “Прудов-

ский детский сад “Аленушка”; , Рудикова Н.С., старший 

воспитатель МБДОУ “Советский детский сад  № 1“Капи-

тошка» 

13. Творческая группа 

учителей предметов 

ХЭЦ 

Соляник Т.Ю., учитель МБОУ «Некрасовская СШ»; Ар-

шанскй Е.С., учитель МБОУ «Советская СШ № 1»; Кра-

вченко Н.С., учитель МБОУ «Советская СШ № 1» 

14. Творческая группа 

учителей начальных 

классов 

Макаренко В.А., учитель МБОУ «Советская СШ № 1», 

руководитель РМО, Мельник С.А., учитель МБОУ «Со-

ветская СШ № 1», Давыденко А.П., учитель МБОУ «Со-

ветская СШ № 2», Муслединова Э.А., учитель МБОУ 

«Советская СШ № 3 с крымскотатарским языком обуче-

ния», руководитель РМО, Алисова З. В., учитель МБОУ 

«Советская СШ № 1», Ищщук И. С., МБОУ «Советская 

СШ № 1», Усеинова Э. А., учитель МБОУ “Краснофлот-

ская СШ” 

 


